ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

73"689205"
Г осударственная Дума ФС РФ

Дата 04.07.2022 12:38
№156972-8; 1.1

OV HUOCLV 2027г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
направляю проект федерального закона «О внесении изменений в Гражданский
процессуальный кодекс Российской Федерации» в части совершенствования
способов извещений о поступлении судебных уведомлений.

Приложения:
проект федерального закона «О внесении изменений в Гражданский

процессуальный кодекс Российской Федерации» на 2 л;
пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л.;
перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в
связи с принятием федерального закона на 1 л.;

финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона на 1
л.;

копии jeKCTa законопроекта и сопроводительных докум^ндеЬв на магнитном
носителе

Аксененко А.С.

Белоусов В.В.

Григорьев Ю.И.

' Кузнецов А.А.

Новичков Н.В.

Терентьев А.В.

Ананских И.А.

ГартунгВ.К.

Делягин М.Г.

узнецов Д.В.

Ремезков А.А.

Чепа А.В.

Исполйитель
Русаков М.Ю.
+ 7 926 451 19 66

Вносится депутатами

Государственной Думы

Гартунгом В.К.

Аксененко А.С.

Ананских И. А.

Белоусовым В.В.

Григорьевым Ю.И.

Делягиным М.Г.

Кузнецовым А. А.

Кузнецовым Д.В.

Новичковым Н.В.

Ремезковым. А.А.

Терентьевым А.В.

Чепой А.В.

Проект М-/Л~>

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Гражданский процессуальный кодекс

Российской Федерации

Статья 1

Внести в Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст. 4532;
2006, N 1, ст. 8; 2007, N 31, ст. 4011; 2008, N 24, ст. 2798; 2009, N 14, ст.
1578; 2010, N 18, ст. 2145; N 31, ст. 4163; N 50, ст. 6611; 2011, N 19, ст.
2715; 2013, N 9, ст. 872; N 17, ст. 2033; N 27, ст. 3458, 3479; 2014, N 19, ст.
2331; N 26, ст. 3367; N 48, ст. 6645; 2015, N 10, ст. 1393; 2016, N 1, ст. 29; N
10, ст. 1319; N 26, ст. 3889; 2017, N 31, ст. 4772, 4809; 2018, N 31, ст. 4854;
N 49, ст. 7523; 2019, N 29, ст. 3858; N 30, ст. 4099; N 49, ст. 6965; 2020, N
31, ст. 5004; 2022, N 1, ст.9) следующие изменения:
1) часть первую статьи 115 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«Судебные повестки и иные судебные извещения, адресованные

гражданам, направляются посредством единого портала государственных

и муниципальных услуг вне зависимости от направления таких извещений

почтой или альтернативными способами, предусмотренными абзацем

первым настоящей статьи».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в Гражданский

процессуальный кодекс Российской Федерации».

Федеральным законом от 30.12.2021 N 440-ФЗ был введен порядок

доставки судебных повесток и иных судебных извещений посредством

единого портала государственных и муниципальных услуг в качестве одного

из способов доставки. Но данный порядок не является обязательным для

исполнения. В результате добросовестные и законопослушные граждане, при

направлении им документов на почтовый адрес, могут оказаться в числе лиц,

отказавшихся от получения. Получатели судебных уведомлений могут

находиться вне места постоянной регистрации более срока хранения

судебных уведомлений на почте по уважительным причинам. Например,

отпуск, нахождение в больнице, длительная командировка, проживание в

летний период на даче и др. При этом, в их обязанность не входит

информирование неограниченного числа лиц, организаций и органов власти

о своем фактическом местонахождении.

В целях более полного соблюдения их прав на получение информации

о направлении судебных повесток и иных судебных извещений,

законопроектом предлагается установить порядок, при котором судебные

повестки и иные судебные извещения, адресованные гражданам,

направляются посредством единого портала государственных и

муниципальных услуг вне зависимости от направления таких извещений

почтой или альтернативными способами.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в Гражданский

процессуальный кодекс Российской Федерации».

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации» не повлечет

дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона

«О внесении изменений в Гражданский процессуальный лодекс

Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или

принятия других актов федерального законодательства.